
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 
Smiltenē 

2025.gada 20.februārī                                                                                                        Nr.58 

                                                                                                                   (protokols Nr.3, 3.§.) 

 

Par deleģēšanas līguma ar SIA “ZAAO” par pārvaldes uzdevumu deleģēšanu noslēgšanu 

 
Dome 2023. gada 23. novembrī pieņēma lēmumu Nr. 565 “Par atkritumu apsaimniekošanas 

reģionālā plāna apstiprināšanu un atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra izveidošanu” 

(protokols Nr. 16, 39.§.) ar kuru nolēma apstiprināt Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālo 

plānu 2023.-2027. gadam; Izveidot Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālo centru – SIA 

“ZAAO”, apstiprināt Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra reglamentu, kā arī 

deleģēt Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālajam centram Atkritumu apsaimniekošanas 

likuma 10.1 panta otrajā daļā minētos pārvaldes uzdevumus. 

2025. gada Smiltenes novada pašvaldība saņēma SIA “ZAAO” iesniegumu Nr. 1.25/31 “Par 

deleģēšanas līguma ar SIA “ZAAO” par pārvaldes uzdevumu deleģēšanu noslēgšanu”, kurā tā norāda, 

ka ņemot vērā tobrīd spēkā esošo Valsts pārvaldes iekārtas likuma redakciju un Līguma spēkā esamības 

periodu (kamēr ir spēkā Vidzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam), 

minētais Līgums tika nosūtīts saskaņošanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai 

(tagad - Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija), turpmāk – VARAM. VARAM 

izteica iebildumus par Līguma redakciju, un, neraugoties uz Sabiedrības vairākkārtējiem 

mēģinājumiem rast risinājumu ar VARAM par Līguma redakciju, konstruktīva vienošanās līdz šim 

brīdim starp pusēm nav panākta, kā rezultātā Līguma parakstīšana no Sabiedrības un Pašvaldības puses 

nav notikusi.  

2024. gada 10. decembrī ir stājušies spēkā grozījumi Valsts pārvaldes iekārtas likumā, paredzot, 

ka deleģēšanas līguma saskaņošana ar tiešās pārvaldes iestādi (konkrētajā gadījumā ar VARAM) 

neattiecas uz gadījumiem, kad pašvaldība slēdz līgumu par tās kompetencē ietilpstoša valsts pārvaldes 

uzdevuma deleģēšanu (Valsts pārvaldes iekārtas likuma 45. panta (21) daļa). 

Iebildumus pret plānoto deleģēšanas līguma slēgšanu, izteikusi Klimata un enerģētikas ministrija 

(turpmāk – KEM), kas savā 2024. gada 18. oktobra vēstulē Nr. 1-13/2716 “Par deleģēšanas līgumiem 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma kontekstā”, kas adresēts vairākām pašvaldībām, norāda, ka 

izvērtējot līgumus atbilstoši ministrijas kompetencei secinām, ka līgumos ir iekļauti Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 10.1 panta otrajā daļā noteiktie pārvaldes uzdevumi, kurus pašvaldība var 

deleģēt AARC. Vienlaikus līgumos AARC tiek deleģēti dažādi citi uzdevumi, kuri neatbilst Atkritumu 

apsaimniekošanas likumā noteiktajai pašvaldību kompetencei atkritumu apsaimniekošanas jomā, vai 

vispār nav paredzēti Atkritumu apsaimniekošanas likumā”, vēstule noslēgumā piebilstot, ka Ministrija 

atkārtoti uzsver, ka Atkritumu apsaimniekošanas likuma 10.1 panta otrajā daļā ir noteikti konkrēti 

pārvaldes uzdevumi, kurus Pašvaldība var deleģēt AARC. Izvērtējot KEM vēstuli un tajā pausto, dome 

secina, ka KEM, izņemot vispārīgu norādījumu par kaut kā neatbilstību Atkritumu apsaimniekošanas 

likuma 10.1 panta otrajai daļai, nav norādījusi nevienu konkrētu neatbilstību. Minētais liek secināt, ka 

KEM nav konkrētu iebildumu pret Deleģēšanas līguma projektu, jo Deleģēšanas līguma projekta 1.1. 

punkts ir analoģisks  Atkritumu apsaimniekošanas likuma 10.1 panta otrajai daļai.  

Pašvaldību likuma 3. panta pirmajā daļā noteikts, ka pašvaldības kompetenci nosaka ārējie 

normatīvie akti un saskaņā ar likumu noslēgtie publisko tiesību līgumi. Savukārt Pašvaldību likuma 7. 

pantā ir paredzēts, ka saskaņā ar VPIL pašvaldība atsevišķu tās autonomajā kompetencē ietilpstošu 

pārvaldes uzdevumu var deleģēt citai personai. 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. panta pirmo un otro daļu pašvaldība var deleģēt 

privātpersonai pārvaldes uzdevumu, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk, un 

privātpersonai pārvaldes uzdevumu var deleģēt ar ārēju normatīvo aktu vai līgumu, ja tas paredzēts 

ārējā normatīvajā aktā, ievērojot Valsts pārvaldes iekārtas likuma 41. panta otrās un trešās daļas 

noteikumus. 

VPIL 42. panta pirmajā daļā noteikts, ka privātpersonai jābūt tiesīgai veikt attiecīgo pārvaldes 

uzdevumu. Lemjot par pārvaldes uzdevuma deleģēšanu privātpersonai, ņem vērā tās pieredzi, 

reputāciju, resursus, personāla kvalifikāciju, kā arī citus kritērijus. 

SIA “ZAAO” ir dibināta 1998. gada 20. novembrī, tā ir publiski privāta kapitālsabiedrība (tā 

dalībnieces un kapitāla daļu turētājas astoņas pašvaldības, no kurām septiņas ir Vidzemes atkritumu 

apsaimniekošanas reģionā ietilpstošās pašvaldības), savukārt SIA “AP Kaudzītes” ir dibināta 2002. 

gada 7. aprīlī, tā ir publiski privāta kapitālsabiedrība (tā dalībnieces un kapitāla daļu turētājas ir četras 

pašvaldības, no kurām trīs ir Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā ietilpstošās pašvaldības). 

Abas iepriekš minētās kapitālsabiedrības jau ilglaicīgi sniedz Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas 

reģionā esošajās teritorijās dzīvojošajiem iedzīvotājiem un komersantiem kvalitatīvus atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumus – atkritumu apstrādi un apglabāšanu videi draudzīgā veidā, papildu 

SIA “ZAAO” veic arī atkritumu savākšanu, šķirošanu, transportēšanu, sabiedrības informēšanu un 

izglītošanu. Savā līdzšinējā saimnieciskajā darbībā gan SIA “ZAAO”, gan SIA “AP Kaudzītes” ir 

veikušas dažādus ar atkritumu apsaimniekošanu saistītus pasākumus, tajā skaitā veicinājušas 

iedzīvotāju aktīvu iesaisti atkritumu šķirošanā, to rašanās novēršanā un samazināšanā (piemēram, 

izveidot un regulāri attīstot atkritumu savākšanas un šķirošanas vietu veidus attiecīgajās atkritumu 

apsaimniekošanas teritorijās), kā arī rīkojušas izglītošanas pasākumus un atkritumu šķirošanu, to 

rašanās novēršanu un samazināšanu veicinošas kampaņas. Līdz ar to, īstenojot līdzšinējo saimniecisko 

darbību, kapitālsabiedrības ir veikušas ievērojamu ieguldījumu atkritumu apsaimniekošanas 

infrastruktūrā, ieguvušas neatsveramas zināšanas atkritumu apsaimniekošanas jomā, vienlaikus 

piesaistot un pilnveidojot savus darbiniekus, kā rezultātā to rīcībā ir tādi cilvēkresursi/darbaspēks, kas 

spēj detalizēti iedziļināties atkritumu apsaimniekošanas nozares specifikā un kas pārzina ar šo nozari 

saistītās nianses. 

Pašvaldības dome ar 2022.gada 25. maija lēmumu Nr. 228 “Pašvaldības līdzdalības sabiedrībā 

ar ierobežotu atbildību “ZAAO” novērtējums” (protokols Nr.12; 6.§.), ir izvērtējusi pašvaldības dalību 

SIA “ZAAO”, konstatējot, ka kapitālsabiedrības SIA “ZAAO” darbība atbilst VPIL 88. pantam, kā arī 

noteikusi SIA “ZAAO” vispārīgo stratēģisko mērķi - sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēmas 

uzturēšana un attīstība tādā veidā, kas nodrošina normatīvo aktu prasību, tajā skaitā Eiropas Savienības 

noteikto mērķu attiecībā uz atkritumu apsaimniekošanas sistēmas darbības efektivitāti, ievērošanu. 

Vērtējot arī no saimnieciskuma, lietderības un efektivitātes principa viedokļa, secināms, ka 

SIA “ZAAO” spētu veikt AAL 10.1 panta otrajā daļā noteiktos pārvaldes uzdevumus ar vislielāko 

ieguvumu, vienlaikus nodrošinot optimālāko resursu patēriņu. Proti, SIA “ZAAO” rīcībā jau šobrīd ir 

augsti kvalificēti savas jomas speciālisti, kā arī, ņemot vērā SIA “ZAAO” ilglaicīgo un stabilo 

pakalpojumu sniegšanu tagadējā Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģiona teritorijā, nepārtraukti 

attīstot savu saimniecisko darbību, lai nodrošinātu ne tikai uz klientiem vērstus pakalpojumus, bet arī, 

lai nodrošinātu starptautisko un nacionālu tiesību normu prasību un mērķu izpildi, nav šaubu, ka 

kapitālsabiedrība ar savu līdzšinējo darbību ir pierādījusi sevi kā komersantu, kas ir vērsts uz rezultātu 

un mērķu sasniegšanu, pakalpojumu un informācijas pieejamību, vienlaikus efektīvi izmantojot tās 

rīcībā esošos finanšu līdzekļus, pieredzi un cilvēkresursus. 

Konkrētajā gadījumā, ņemot vērā apstākli, ka SIA “ZAAO” rīcībā jau šobrīd ir nepieciešamā ar 

atkritumu apsaimniekošanu saistītā infrastruktūra, kā arī faktu, ka SIA “ZAAO” savu saimniecisko 

darbību īsteno jau vairāk nekā divdesmit gadu, nemitīgi pilnveidojot un attīstot ar atkritumu 

apsaimniekošanu saistītos pakalpojumus un piesaistot augsta līmeņa savas jomas speciālistus, turklāt 

kopumā vērtējot līdzšinējo kapitālsabiedrības darbību, secināms, ka SIA “ZAAO” kā Vidzemes AARC 

var attiecīgos AAL 10.1 panta otrajā daļā minētos pārvaldes uzdevumus veikt efektīvāk, kā rezultātā 

Pašvaldības ieskatā AAL minētie pārvaldes uzdevumi ir deleģējami SIA “ZAAO” kā Vidzemes 

AARC. 

Ņemot vērā norādīto, Smiltenes novada pašvaldības domes Finanšu un attīstības jautājumu 

pastāvīgās komitejas 2025. gada 11. februāra atzinumu (sēdes protokols Nr.3) un, pamatojoties uz 

Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, Atkritumu apsaimniekošanas likuma 10.1 pantu,  

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. panta pirmo un otro daļu, 42. panta pirmo daļu, 87. panta pirmo 

daļu, 88. panta pirmo un otro daļu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 



likuma 4. panta pirmo daļu, 7. panta pirmo un otro daļu, atklāti balsojot ar 12 balsīm "Par" (Astrīda 

Harju, Dainis Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Jānis 

Āboliņš, Māris Zālītis, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis, Toms Markss), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

"Nepiedalās" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 
1. Deleģēt SIA “ZAAO”, reģistrācijas numurs 44103015509, adrese: Rīgas iela 32, Valmiera, 

Valmieras novads, kā Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālajam centram (turpmāk 

VAARC) šādus Atkritumu apsaimniekošanas likuma 10.1 panta otrajā daļā minētos pārvaldes 

uzdevumus: 

1.1. nodrošināt Vidzemes AARP 2023.-2027. gadam ieviešanu, ņemot vērā Atkritumu 

apsaimniekošanas likumā noteikto pašvaldību kompetenci atkritumu apsaimniekošanas 

jomā; 

1.2. patstāvīgi vai sadarbībā ar Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģiona pašvaldībām 

un pašvaldību attiecīgi izraudzīto atkritumu apsaimniekotāju, veicināt iedzīvotāju aktīvu 

iesaisti atkritumu šķirošanā, to rašanās novēršanā un samazināšanā, rīkojot izglītošanas 

pasākumus un atkritumu šķirošanu, to rašanās novēršanu un samazināšanu veicinošas 

kampaņas, kā arī atbalstot iedzīvotāju iniciatīvas; 

1.3. apkopot un pēc pieprasījuma sniegt valsts un pašvaldību institūcijām informāciju par 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā un 

katrā Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālajā centrā ietilpstošajā pašvaldībā, 

lai izvērtētu atkritumu pārstrādes un atkritumu apglabāšanas samazināšanas mērķu 

izpildi. 

2. Noslēgt ar SIA “ZAAO” deleģēšanas līgumu (lēmuma pielikumā), ievērojot šī lēmuma 1. punktā 

noteikto deleģējumu. 

3. Lēmuma izpildi kontrolēt pašvaldības izpilddirektoram A. Lapiņam 

 

 

Domes priekšsēdētāja                                                                        A. Harju 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Pielikums  

Smiltenes novada pašvaldības domes 

2025. gada 20. februāra lēmumam Nr.____ 

 

PROJEKTS 

 

DELEĢĒŠANAS LĪGUMS Nr. SNP - ________________ 

par pārvaldes uzdevumu deleģēšanu 

 

 

Smiltenē 

Līguma parakstīšanas datums ir pēdējā pievienotā 

droša elektroniskā paraksta un tā laika zīmoga datums. 

 

Smiltenes novada pašvaldība, nodokļu maksātāja reģistrācijas numurs: 90009067337, juridiskā 

adrese: Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729, turpmāk – Pašvaldība, kuru, pamatojoties 

uz uz 2023.gada 28. jūnija saistošo noteikumu Nr.14/23 „Smiltenes novada pašvaldības nolikums” 

pārstāv domes priekšsēdētāja Astrīda Harju, no vienas puses, 

un 

SIA “ZAAO”, reģistrācijas numurs 44103015509, adrese: Rīgas iela 32, Valmiera, Valmieras 

novads, kā Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālo centrs, turpmāk – AARC, kuru, 

pamatojoties uz statūtiem, pārstāv valdes priekšsēdētājs Gints Kukainis, no otras puses, 

turpmāk Pašvaldība un AARC katra atsevišķi – Puse, abas kopā - Puses, 

ņemot vērā, ka: 

a) Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 1. punktu, kas nosaka, ka pašvaldības viena no 

autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds; 

b) Pašvaldību likuma 7. pantu, kas nosaka, ka saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likumu pašvaldība 

atsevišķu tās autonomajā kompetencē ietilpstošu pārvaldes uzdevumu var deleģēt citai personai; 

c) Atkritumu apsaimniekošanas likuma 10.1 panta otro daļu, kas paredz, ka pašvaldība, ievērojot 

normatīvo aktu par pašvaldībām un Valsts pārvaldes iekārtas likuma noteikumus, var deleģēt 

atkritumu apsaimniekošanas reģionālajam centram šādus pārvaldes uzdevumus: 

1) nodrošināt atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plāna ieviešanu, ņemot vērā Atkritumu 

apsaimniekošanas likumā noteikto pašvaldību kompetenci atkritumu apsaimniekošanas jomā; 

2) patstāvīgi vai sadarbībā ar attiecīgā atkritumu apsaimniekošanas reģiona pašvaldībām un 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18. pantā noteiktajā kārtībā izraudzīto atkritumu 

apsaimniekotāju veicināt iedzīvotāju aktīvu iesaisti atkritumu šķirošanā, to rašanās novēršanā un 

samazināšanā, rīkojot izglītošanas pasākumus un atkritumu šķirošanu, to rašanās novēršanu un 

samazināšanu veicinošas kampaņas, kā arī atbalstot iedzīvotāju iniciatīvas; 

3) apkopot un pēc pieprasījuma sniegt valsts un pašvaldību institūcijām informāciju par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu attiecīgajā atkritumu apsaimniekošanas reģionā un katrā attiecīgajā 

atkritumu apsaimniekošanas reģionālajā centrā ietilpstošajā pašvaldībā, lai izvērtētu atkritumu 

pārstrādes un atkritumu apglabāšanas samazināšanas mērķu izpildi, 

d) Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. panta pirmo un otro daļu, kas nosaka, ka privātpersonai 

pārvaldes uzdevumu var deleģēt, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk. 

Privātpersonai pārvaldes uzdevumu var deleģēt ar ārēju normatīvo aktu vai līgumu, ja tas paredzēts 

ārējā normatīvajā aktā, ievērojot šā likuma 41.panta otrās un trešās daļas noteikumus; 

e) Smiltenes novada pašvaldības domes 2023. gada 23. novembra lēmumu Nr. ____ “Par atkritumu 

apsaimniekošanas reģionālā plāna apstiprināšanu un atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra 

izveidošanu”, ar kuru citastarp ir nolemts deleģēt AARC Atkritumu apsaimniekošanas likuma 10.1 

panta otrajā daļā minētos pārvaldes uzdevumus, 

f) Pašvaldībai ir pienākums pildīt savas autonomās funkcijas, organizēt likumā noteikto autonomo 

funkciju izpildi, lemt par kārtību, kādā izpildāmas autonomās funkcijas, kā arī tiesības deleģēt 

atsevišķus valsts pārvaldes uzdevumus, kuru izpilde ietilpst Pašvaldības kompetencē, 



g) ir nepieciešams nodrošināt Pašvaldības iedzīvotāju vajadzībām atbilstošus atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumus, 

h) Pašvaldības funkcijā ietilpstošā pārvaldes uzdevuma deleģēšanas mērķis ir nodrošināt kvalitatīvu, 

stabilu un efektīvu Pašvaldības funkcijas izpildi un to, ka šo mērķu sasniegšanai ir nepieciešams 

skaidri definēt Pušu tiesības un pienākumus, un 

 

un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 1. punktu, 7. pantu, Valsts pārvaldes 

iekārtas likuma 40. panta pirmo un otro daļu, 41. panta pirmo daļu, 42. panta pirmo daļu, Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 10.1 panta otro daļu, kā arī ņemot vērā Pašvaldības domes 2025. gada 20. 

februāra lēmumu Nr. _____ “Par deleģēšanas līguma ar SIA “ZAAO” par pārvaldes uzdevumu 

deleģēšanu noslēgšanu” (sēdes protokols Nr.3.,___§.), 

noslēdz šādu deleģēšanas līgumu, turpmāk – Līgums: 

 

1. Līguma priekšmets 

1.1. Pašvaldība deleģē, un AARC apņemas nodrošināt no Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 

1. punktā noteiktās pašvaldības funkcijas – organizēt sadzīves atkritumu apsaimniekošanu – un 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 10.1 panta otrās daļas izrietošos šādus pārvaldes uzdevumus: 

1.1.1. nodrošināt Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plāna 2023.-2027. gadam 

ieviešanu, ņemot vērā Atkritumu apsaimniekošanas likumā noteikto pašvaldību 

kompetenci atkritumu apsaimniekošanas jomā;  

1.1.2. patstāvīgi vai sadarbībā ar Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģiona pašvaldībām un  

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18. panta noteiktajā kārtībā izraudzīto atkritumu 

apsaimniekotāju veicināt iedzīvotāju aktīvu iesaisti atkritumu šķirošanā, to rašanās 

novēršanā un samazināšanā, rīkojot izglītošanas pasākumus un atkritumu šķirošanu, to 

rašanās novēršanu un samazināšanu veicinošas kampaņas, kā arī atbalstot iedzīvotāju 

iniciatīvas; 

1.1.3. apkopot un pēc pieprasījuma sniegt valsts un pašvaldību institūcijām informāciju par 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā un 

katrā Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālajā centrā ietilpstošajā pašvaldībā, 

lai izvērtētu atkritumu pārstrādes un atkritumu apglabāšanas samazināšanas mērķu izpildi,  

turpmāk kopā – Uzdevums. 

1.2. Uzdevuma ietvaros AARC ir tiesīgs īstenot šadas darbības/pasākumus, bet ne tikai: 

1.2.1. Sadzīves atkritumu poligonu apsaimniekošana, pietiekamu atkritumu apglabāšanas jaudu 

un saistīto procesu nodrošināšana; 

1.2.2. Atkritumu sagatavošanas pārstrādei un reģenerācijai infrastruktūras apsaimniekošana un 

attīstības nodrošināšana; 

1.2.3. Bioloģisko atkritumu pārstrādes iekārtu apsaimniekošana; 

1.2.4. Būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumu pārstrādes iekārtu apsaimniekošana; 

1.2.5. Ar atkritumu apsaimniekošanu saistīto darbību pārraudzība un koordinācija Vidzemes 

atkritumu apsaimniekošanas reģiona līmenī; 

1.2.6. Sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumu koordinēšana un šādu pasākumu 

organizēšana Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģiona un pašvaldību  līmenī; 

1.2.7. Atkritumu dalītās vākšanas sistēmas darbības koordinēšana Vidzemes atkritumu 

apsaimniekošanas reģiona un pašvaldību līmenī; 

1.2.8. Atkritumos esošu preču sagatavošanas atkārtotai izmantošanai un atkārtotas izmantošanas 

sistēmas darbības nodrošināšana; 

1.2.9. Reģiona atkritumu ražotāju (t.sk. sadzīves, ražošanas un bīstamie atkritumi) datu bāzes 

uzturēšana, informācijas apkopošana par reģionā strādājošajiem atkritumu 

apsaimniekošanas komersantiem, pieejamo infrastruktūru un darbības rezultātiem;  

1.2.10. Ar mājkompostēšanu saistīto reģistru izveide un uzturēšana;  

1.2.11. Informācijas sagatavošana un ziņošana valsts iestādēm par atkritumu apsaimniekošanas 

sektorā noteikto sadzīves atkritumu pārstrādes un reģenerācijas mērķu sasniegšanu 

atkritumu apsaimniekošanas reģionā;  

1.2.12. Pārstrādei sagatavoto materiālu /pārstrādes galaproduktu realizācijas un izmantošanas 

organizēšana, īpaši attiecībā uz bioloģisko atkritumu pārstrādes galaproduktu un no 

atkritumiem iegūto kurināmo; 

1.2.13. Reģionālā vides izglītības un kompetences centra (centru) darbības nodrošināšana; 



1.2.14. Sadzīves atkritumu savākšanas un pārvadāšanas pakalpojuma nodrošināšana atbilstoši 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18. pantā noteiktajai kārtībai;  

1.2.15. Sadzīves atkritumu dalītās vākšanas pakalpojumu nodrošināšana;  

1.2.16. Lokālo atkritumu apsaimniekošanas infrastruktūras objektu (kompostēšanas vietas un 

laukumi, šķirošanas stacijas) apsaimniekošana, apsaimniekošanas organizēšana, u.c., 

saskaņā ar Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālo plānu 2023.-2027. gadam. 

1.3. Pašvaldība un AARC savstarpēji sadarbojas, lai īstenoto no Atkritumu apsaimniekošanas likuma, 

attīstības plānošanas dokumentiem (tādiem kā Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns, 

Atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plāns) un Uzdevuma izrietošos pasākumus un mērķus – 

sekmētu atkritumu un atkritumu radītās ietekmes uz vidi samazināšanu, aprites ekonomiku, 

atkritumus kā resursu izmantošanu, efektīvāku atkritumu apsaimniekošanu u.c. –, tajā skaitā 

attiecībā uz Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā esoša sadzīves atkritumu poligona 

apsaimniekotāja vai AARC veiktās pētniecības un attīstības darbības rezultātu atbilstību projekta 

mērķim — samazināt poligonā apglabājamo atkritumu daudzumu —, kā arī par rezultātu 

ieviešanas nepieciešamību. 

1.4. AARC, veicot Līgumā noteiktos pienākumus un Uzdevumu, atrodas Pašvaldības padotībā. 

1.5. AARC nav tiesību Uzdevumus un no Uzdevumiem izrietošus pakalpojumu sniegšanas 

pienākumus un tiesības deleģēt trešajām personām. Lai nodrošinātu un īstenotu no Uzdevumiem 

izrietošos pakalpojumus/darbības, AARC ir tiesības piesaistīt trešās personas. 

1.6. Gadījumā, ja normatīvajos aktos tiek veiktas izmaiņas attiecībā uz AARC deleģēto uzdevumu 

apjomiem un/vai to pilnvarojumiem, Puses piemēro spēkā esošajos normatīvajos aktos noteiktās 

prasības, paralēli sagatavojot grozījumus Līgumā, ņemot vērā normatīvo aktu tvērumu. 

 

2. Līguma darbības termiņš, spēkā stāšanās un izpildes kārtība 

2.1. Līgums ir noslēgts un ir spēkā uz laika periodu, kamēr ir spēkā Vidzemes atkritumu 

apsaimniekošanas reģionālais plāns 2023.-2027. gadam. Līgums stājas spēkā brīdī, kad to ir 

parakstījušas abas Puses. 

2.2. Puses ir tiesīgas pagarināt Līguma termiņu, ja par to ir pieņemts attiecīgs Pašvaldības domes 

lēmums un ir saņemts atbilstošas tiešās pārvaldes iestādes saskaņojums gadījumā, ja šāda 

saskaņojuma saņemšana ir paredzēta spēkā esošajos normatīvajos aktos. 

2.3. AARC pienākums ir nodrošināt nepārtrauktu Uzdevuma izpildi atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām un Līguma noteikumiem, izņemot Līguma 2.6. apakšpunktā minēto apgrūtinājumu, kas 

liek šķērsli nodrošināt uzdevuma izpildi Pusēm pielīgtā formā. 

2.4. AARC nodrošina pienācīgu un savlaicīgu Uzdevuma izpildi.  

2.5. Uzdevuma izpilde tiek veikta, izmantojot AARC īpašumā vai lietošanā esošos pamatlīdzekļus. 

2.6. Ja AARC nevar nodrošināt pienācīgu un savlaicīgu Uzdevuma izpildi atbilstoši Līguma 

noteikumiem, AARC nekavējoties, bet ne vēlāk kā trīs darba dienu laikā par to rakstveidā informē 

Pašvaldību. 

 

3. Pušu pienākumi un atbildība 

3.1. Līguma darbības laikā Puses sniedz viena otrai visu Līguma darbības nodrošināšanai 

nepieciešamo informāciju. Gadījumā, ja kāda no Pusēm ir saņemusi otras Puses rakstveida 

pieprasījumu par konkrētas informācijas sniegšanu, attiecīgajai Pusei konkrētā informācija (ja 

tāda tai ir pieejama un/vai informācija nav konfidenciāla) ir jāsniedz pieprasījumā norādītajā 

termiņā, kas nevar būt īsāks par 5 (piecām) darba dienām. 

3.2. AARC ir pienākums sniegt informāciju Pašvaldībai par Uzdevuma izpildi, tajā skaitā pēc 

Pašvaldības pieprasījuma uzrādot ar Uzdevuma izpildi saistīto dokumentāciju. 

3.3. AARC ir pienākums veikt Uzdevuma izpildes rezultātu apkopojumu un iesniegt Pašvaldībai 

atskaites (ziņojumus) par Uzdevuma izpildes procesu ne retāk kā 2 (divas) reizes gadā. AARC 

atskaitē citastarpā jāietver ar Uzdevuma izpildi saistītās aktivitātes, to mērķis, darba uzdevumi, 

izpildes periods un sasniegtie rezultāti. 

3.4. Pašvaldība atbild par tās funkciju, kurās ietilpst Uzdevums, izpildi kopumā un no sava budžeta 

atlīdzina mantiskos zaudējumus un nemantisko kaitējumu. 

3.5. AARC atlīdzina Pašvaldībai visus zaudējumus un izdevumus, kas Pašvaldībai radušies AARC 

prettiesiskas darbības vai bezdarbības, kā arī neizpildīta vai nepienācīgi izpildīta Uzdevuma 

rezultātā. AARC nav atbildīgs par Uzdevuma nepienācīgu izpildi vai neizpildi, ja Uzdevuma 



izpildei netiek piešķirts Pašvaldības finansējums (ja attiecināms) vai nav pieejama visi 

nepieciešamā informācija. 

 

4. Uzdevuma izpildes kvalitātes novērtējuma kritēriji 

4.1. AARC Līgumā noteiktajā kārtībā un apjomā apņemas nodrošināt kvalitatīvu Uzdevuma izpildi, 

tādējādi apliecinot Uzdevuma sniegšanu pienācīgā kvalitātē un apmērā. Uzdevuma izpildē AARC 

ievēro labas pārvaldības principu, attiecīgo atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu 

reglamentējošo normatīvo aktu prasības un sadarbojas ar Pašvaldību, tās iestādēm un 

struktūrvienībām, kā arī ar citām valsts pārvaldes institūcijām. 

4.2. Uzdevuma izpildes kvalitāti Pašvaldība novērtē pēc šādiem kritērijiem: 

4.2.1. Uzdevuma izpilde un pieejamība; 

4.2.2. Uzdevuma izpildes darba procesu (savlaicīgu kvalitatīvu atskaišu u.c. pieprasītās 

informācijas iesniegšana Pašvaldībai) organizācija; 

4.2.3. Pašvaldības piešķirtā finansējuma (ja tāds ir piešķirts) izlietošanas atbilstība; 

4.2.4. saistībā ar Uzdevuma izpildi pamatoto sūdzību skaits; 

4.2.5. personāla kvalifikācijas novērtējums; 

4.2.6. informācijas pieejamība par Uzdevuma ietvaros sniegtajiem pakalpojumiem (informācijas 

veidi, saturs, tīmekļa vietnes). 

4.3. Pašvaldībai ir tiesības pieprasīt, pieprasījumā norādot, kāda informācija Pašvaldībai nepieciešama, 

un saņemt no AARC ziņojumus un pārskatus par Uzdevumu izpildi jebkurā laikā, par to rakstiski 

vismaz 14 (četrpadsmit) dienas iepriekš informējot AARC. 

 

5. Savstarpējo norēķinu kārtība, finanšu un citu resursu piešķiršanas noteikumi 

5.1. Izdevumus, kas rodas Uzdevuma izpildes laikā, AARC finansē par saviem finanšu – nešķirotu 

sadzīves atkritumu apstrādes tarifa, turpmāk – tarifs, līdzekļiem. 

5.2. Ja AARC tarifa ieņēmumi pilnībā nenodrošina Uzdevuma kvalitatīvu izpildi, piemēram, bet ne 

tikai tarifa metodika neparedz attiecīgo izdevumu iekļaušanu tarifā pilnā apmērā vai tml., 

Pašvaldība, pēc motivēta AARC iesnieguma saņemšanas, var piešķirt finanšu līdzekļus un/vai 

citus resursus ar Uzdevuma izpildi saistīto darbību īstenošanai. 

5.3. Pašvaldība, izskatot AARC finansējuma pieprasījumu (Līguma 5.2. punkts), var lemt par finanšu 

līdzekļu un/vai citu resursu piešķiršanu, paredzot to Pašvaldības ikgadējā budžetā. Jebkuru 

finansējumu Pašvaldība AARC piešķir saimnieciskā gada ietvaros.  

5.4. Ja Pašvaldība ir piešķīrusi AARC finanšu līdzekļus un/vai citus resursus, Pašvaldība ne biežāk kā 

vienu reizi gadā veic pārbaudes par piešķirto finanšu līdzekļu un/vai citu resursu izlietojumu un 

tā atbilstību piešķiršanas mērķim. Ja piešķirtie finanšu līdzekļi un/vai citi resursi pilnībā vai daļēji 

nav izlietoti atbilstošo to mērķim, AARC neatbilstoši Uzdevuma mērķim izlietotos finanšu 

līdzekļus (pilnībā vai daļēji) atmaksā Pašvaldībai ne vēlāk kā 3 (trīs) mēnešu laikā pēc Pašvaldības 

pieprasījuma saņemšanas dienas, ja vien Puses nevienojas par citādāku atmaksas kārtību. 

Gadījumā, ja AARC nepiekrīt Pašvaldības konstatētajām neatbilstībām un pieprasījumam 

atmaksāt piešķirtos finanšu līdzekļus, AARC ne vēlāk kā 14 (četrpadsmit) dienu laikā no 

Pašvaldības pieprasījuma saņemšanas dienas nosūta Pašvaldībai motivēto iesniegumu, kurā 

norāda iemeslus un pamatojumu tam, kādēļ AARC ieskatā piešķirtie finanšu līdzekļi ir izlietoti 

atbilstoši Uzdevuma mērķim. Gadījumā, ja Puses nespēj panākt vienošanos, strīds izšķirams 

saskaņā ar Līguma 8.2. punktu. 

 

6. AARC darbības uzraudzības kārtība 

6.1. AARC darbības regulāro uzraudzību veic AARC dalībnieku sapulce, kuras sastāvā ir arī 

Pašvaldība kā kapitāla daļu turētāja. 

6.2. Pašvaldība, nodrošinot Uzdevuma izpildes pilnīgu un efektīvu uzraudzību, ir tiesīga: 

6.2.1. Pieprasīt no AARC informāciju par Uzdevuma izpildi (Līguma 4.3. punkts); 

6.2.2. Apkopot un izvērtēt AARC iesniegtās atskaites/ziņojumus (Līguma 3.3. punkts) 

30 (trīsdesmit) dienu laikā no atskaites iesniegšanas dienas; 

6.2.3. Veikt Uzdevuma izpildes kontroli, kā arī novērtēt Uzdevuma izpildes kvalitāti saskaņā ar 

Līguma 4. punktā minētajiem kvalitātes novērtējuma kritērijiem; 

6.2.4. Nepieciešamības gadījumā iesniegt AARC priekšlikumus/rekomendācijas attiecībā uz 

Uzdevuma izpildes pilnveidošanu; 



6.2.5. Īstenot citas tiesības un pienākumus, kas izriet no spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, 

Līguma, atbilst Pašvaldības kompetencei un ir nepieciešami pārraudzības nodrošināšanai. 

6.3. Līguma 6.2. punktā noteikto uzraudzību no Pašvaldības puses ir tiesības īstenot Smiltenes novada 

pašvaldības ____ _______, tālruņa Nr. __________________, e-pasts: ____________________. 

6.4. AARC atbilstoši tās budžeta iespējām ievēro Pašvaldības ierosinājumus, priekšlikumus un 

ieteikumus, kas vērsti uz Uzdevuma izpildes nodrošināšanu. 

 

7. Līguma grozīšana un izbeigšana 

7.1. Puses, savstarpēji vienojoties, ir tiesīgas izdarīt grozījumus Līgumā, nepieciešamības gadījumā 

pirms grozījumu veikšanas saņemot Pašvaldības domes akceptu (Pašvaldības domes lēmums). 

Līguma grozījumi pēc to abpusējas parakstīšanas kļūst par Līguma neatņemamu sastāvdaļu. 

7.2. Katra Puse var vienpusēji izbeigt Līgumu pirms termiņa, rakstveidā brīdinot par to otru Pusi 

vismaz 6 (sešus) mēnešus iepriekš. 

7.3. Katra Puse var vienpusēji izbeigt Līgumu, neievērojot Līguma 7.2. apakšpunktā minēto 

brīdinājuma termiņu, ja pastāv svarīgs iemesls, kas neļauj turpināt Līguma attiecības, tai skaitā, ja 

vairs nepastāv Līguma noslēgšanas pamatnoteikumi vai speciālie deleģēšanas nosacījumi saskaņā 

ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma noteikumiem. Šajā Līguma punktā noteiktajā gadījumā 

attiecīgajai Pusei, kura izbeidz Līgumu, ir pienākums brīdināt otru Pusi pēc iespējas ātrāk, bet ne 

vēlāk kā 1 (vienu) mēnesi pirms plānotā Līguma izbeigšanas datuma. 

7.4. Pašvaldība ir tiesīga vienpusēji izbeigt Līgumu, ja AARC darbība neatbilst normatīvo aktu 

prasībām, lai veiktu ar Uzdevumu saistītas darbības. Šajā punktā minētajā gadījumā Līguma 

darbība tiek uzskatīta par izbeigtu ar brīdi, kad AARC vairs neatbilst prasībām, lai veiktu 

Uzdevumu. 

7.5. Pašvaldība ir tiesīga vienpusēji izbeigt Līgumu, par to vismaz 1 (vienu) mēnesi iepriekš brīdinot 

AARC, ja AARC, veicot Uzdevumu, pieļauj būtiskus pārkāpumus, kas izriet no kompetento valsts 

pārvalžu iestāžu/institūciju lēmumā, Līgumā un/vai normatīvajos aktos iekļautajām prasībām, un 

pēc Pašvaldības brīdinājuma saņemšanas AARC nav novērsis pārkāpumus Pašvaldības 

noteiktajos termiņos. Pašvaldība, nosakot trūkumu novēršanas termiņu, ņem vērā pārkāpuma 

raksturu, veicamās darbības pārkāpuma novēršanai un citus aspektus. 

7.6. Izbeidzot  Līgumu  šajā sadaļā minētajos gadījumos, Puses sastāda savstarpējo norēķinu aktu, ja 

tas ir nepieciešams. 

 

8. Piemērojomais likums un strīdu izskatīšanas kārtība 

8.1. Līguma un Uzdevuma izpildes gaitā Puses piemēro Latvijas Republikā spēkā esošos normatīvos 

aktus. 

8.2. Visus strīdus, domstarpības, kas rodas Līguma izpildes laikā, kā arī sakarā ar Līguma izbeigšanu, 

Puses risina savstarpējo sarunu ceļā. Ja vienošanās netiek panākta 30 (trīsdesmit) dienu laikā, 

attiecīgais strīds tiek galīgi izšķirts normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

 

9. Citi noteikumi 

9.1. Neatkarīgi no tā, vai konkrēti pienākumi ir tieši noteikti Līgumā, Puses labā ticībā sadarbojas un 

dara visu iespējamo, lai nodrošinātu Līgumā noteikto Uzdevumu vislabāko izpildi. 

9.2. Puses apņemas neizpaust no citas personas vai citām Projektā iesaistītajām personām Uzdevuma 

īstenošanas gaitā saņemto konfidenciāla rakstura informāciju, kas Pusei kļuvusi zināma. 

Informācija nav uzskatāma par konfidenciālu, ja tā ir publiski pieejama. 

9.3. Gadījumos, kas nav atrunāti Līgumā, Puses rīkojas saskaņā ar Latvijas Republikas normatīvajiem 

aktiem. 

9.4. Kādam no Līguma noteikumiem zaudējot spēku normatīvo aktu izmaiņu gadījumā, Līgums 

nezaudē spēku tā pārējos noteikumos. Šādā gadījumā Pusēm ir pienākums piemērot Līgumu 

atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 

9.5. Neviena no Pusēm nav atbildīga par savu Līgumā paredzēto saistību neizpildi, ja saistību izpilde 

ir aizkavēta, vai neiespējamas nepārvaramas varas (force majeure) apstākļu dēļ. Ar nepārvaramas 

varas apstākļiem saprot dabas katastrofu, karu un jebkura cita rakstura apstākļus, ko Puses nevar 

paredzēt vai novērst saprātīgiem līdzekļiem. Ja kāda no Pusēm iepriekšminēto apstākļu dēļ nespēj 

daļēji vai pilnīgi izpildīt Līgumā noteiktās saistības, tad Līgumā noteiktais saistību izpildes 

termiņš tiek apturēts līdz brīdim, kamēr pastāv šie nepārvaramās varas apstākļi. 



9.6. Pušu reorganizācija vai to vadītāju maiņa nevar būt par pamatu Līguma pārtraukšanai vai 

vienpusējai uzteikšanai. Ja kāda no Pusēm tiek reorganizēta, Līgums paliek spēkā un tā noteikumi 

ir spēkā esoši Puses tiesību un saistību pārņēmējam.  

9.7. Pušu savstarpējā sarakste/korespondence (tajā skaitā rēķini, paziņojumi un brīdinājumi) veicama 

rakstveidā un uzskatāma par saņemtu, kad nogādāta attiecīgajai Pusei. Korespondence, kas 

iesniegta personīgi otrai Pusei, tiek uzskatīta par saņemtu tajā dienā, kad attiecīgā Puse vai tās 

pilnvarotais pārstāvis ir parakstījies par korespondences saņemšanu. Uz Līgumā norādītajām Pušu 

adresēm nosūtītā korespondence ir uzskatāma par saņemtu septītajā dienā pēc tās izsūtīšanas. 

Elektroniskie dokumenti, kas sagatavoti un parakstīti atbilstoši Elektronisko dokumentu likumam 

uzskatāmi par saņemtiem nākamā dienā pēc to nosūtīšanas. 

9.8. Līgums ir sagatavots uz ___ (_____) lappusēm un parakstīts ar drošu elektronisko parakstu.  
  

10. Pušu rekvizīti 

 
Pašvaldība 

Smiltenes novada pašvaldība 
Reģ. Nr. 90009067337 

PVN maks. reģ. Nr. LV90009067337 

Juridiskā adrese: adrese: Dārza iela 3, Smiltene,  

Smiltenes novads, LV - 4729 

e-pasts: pasts@smiltenesnovads.lv 

www.smiltenesnovads.lv 

 
_______________________________ 

Domes priekšsēdētāja Astrīda Harju 

 

AARC 

SIA “ZAAO” 
reģistrācijas numurs 44103015509,  

adrese: Rīgas iela 32, Valmiera,  

Valmieras novads, LV - 4201 

 

 

 
 

_______________________________ 

Valdes priekšsēdētājs Gints Kukainis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv
http://www.smiltenesnovads.lv/

